
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Amministrazione 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
16/06/2020 

173 54 

OGGETTO: 

 

CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE IN 

FAVORE DI B.M.- E N.M.L  ART. 65 DELLA LEGGE 448/98 

E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 17/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



OGGETTO: CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE IN FAVORE DI B.M.- e N.M.L – 
ART. 65 DELLA LEGGE 448/98 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO: 

° Che l’art. 65 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 (e successive modificazioni ed 
integrazioni) ha introdotto, con decorrenza dal 1° gennaio 1999, un nuovo intervento di 
sostegno, denominato assegno ai nuclei familiari con almeno tre figli minori, per le 
famiglie che hanno figli minori e che dispongono di patrimoni e redditi limitati. 
 

DATO ATTO che hanno diritto all’assegno per il nucleo familiare dei Comuni: 
‒ i nuclei familiari composti da cittadini italiani e dell’Unione europea residenti, da 

cittadini di paesi terzi che siano soggiornanti di lungo periodo, nonché dai familiari non 
aventi la cittadinanza di uno stato membro che siano titolari del diritto di soggiorno o 
del diritto di soggiorno permanente; 

‒ i nuclei familiari composti almeno da un genitore e tre figli minori (appartenenti alla 
stessa famiglia anagrafica), che siano figli del richiedente medesimo o del coniuge o 
da essi ricevuti in affidamento preadottivo. Il requisito della composizione del nucleo 
non si considera soddisfatto se uno dei tre figli minori, quantunque risultante nella 
famiglia anagrafica del richiedente, sia in affidamento presso terzi; 

‒ nuclei familiari con risorse reddituali e patrimoniali non superiori a quelle previste 
dall’indicatore della situazione economica equivalente (I.S.E.E.) valido per l’assegno 
che, per l’anno 2020 è pari ad € 8.788,99=; 
 

RICORDATO CHE: 

‒ l’ importo dell’assegno è annualmente rivalutato sulla base della variazione dell’indice 
ISTAT e che, per l’anno 2020 detto importo è pari, in misura intera, ad € 145,14 
mensili; 

‒ è competenza del Comune disporre, con proprio provvedimento, il mandato di 
pagamento all’Inps il quale è tenuto a provvedere al pagamento con cadenza 
semestrale posticipata (entro il 15/01 e il 15/07); 
 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 28 in data 05/03/2019, con la quale il Comune di 
Borgo Ticino ha stipulato una convenzione per lo svolgimento di assistenza per l’applicazione 
dei criteri unificati di valutazione della situazione economica dei soggetti richiedenti prestazioni 
agevolate con Caf C.I.S.L. S.R.L., CGIL e CAF ITALIA presenti sul territorio; 
 

Presa visione delle documentazioni redatte a cura del C.A.F, ITALIA di Roma, e presentata al 

protocollo Comunale, conservata agli atti del Comune, riguardanti le richieste di assegno per il 

nucleo familiare presentate da: 

• B.M. prot. n. 7913 del 05.06.2020;  

• N.M.L. prot. n. 8810 del 11.06.2020; 

•  

Preso atto che i richiedenti hanno titolo per ottenere l’assegno ai sensi di legge e che l’importo 
di tale beneficio ammonta ad € 145,14= mensili, per tredici mensilità, pari complessivamente ad 
€ 1.886,82=; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 

Attesta la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 



Visto l’art. 107  c.3 e 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Sindacale di nomina n.4/2020; 

Preso atto che, il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa a carico del 
Comune 

                               

                                          DETERMINA 

1) Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto; 

2) Di concedere l’assegno per il nucleo familiare di cui all’art. 65 della legge 23/12/1998 n. 
448 nella misura di € 145,14= mensili, per 13 mensilità, pari complessivamente ad € 
1.886,82= come da documentazioni redatte a cura del Caf ITALIA di Roma, presentate al 
protocollo e conservata agli atti del Comune da: 

• B.M. prot. n. 7913 del 05.06.2020;  

• N.M.L. prot. n. 8810 del 11.06.2020; 

          residenti nel Comune di Borgo Ticino; 

3) Di dare atto che i requisiti delle composizioni dei nuclei familiari, previsto dalla Legge, 
sussiste dalla data del 01/01/2020; 

4) Di autorizzare il Caf ITALIA - sede di Roma a trasmettere i dati per la concessione dei 
contributi come sopra precisato che verranno erogati direttamente dall’INPS di Novara; 

5) Di comunicare la presente determinazione, per i successivi provvedimenti di rispettiva 
competenza, al Caf ITALIA. – sede di Roma. 

 
 
 
        LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       Gnemmi Sabina 
 
             
  

 

 
 
 

 

 
 
 

 



Comune di Borgo Ticino

Visti

194

CONCESSIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE IN FAVORE DI B.M.- E N.M.L  ART. 65 DELLA
LEGGE 448/98 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI.

2020

Ufficio Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrazione

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/06/2020Data

VISTO NON NECESSARIO

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684
Sabina Gnemmi;2;11338684


